
ХУЛОСАИ
комисссияи экспертии Шурой диссертатсионии 6D.KOA-019 назди 
Донишгоуи миллии Тодикистон ба диссертатсияи Мирзозода Шахриёр 
Мунавар дар мавзуи «Танзими хукухй-конститутсионй ва амалишавии 
хуку к и шахе ба мехнат дар Чумхурии Тодикистон», баров дарёфти 
дарадаи илмии номзади илмхои хукукшиноей аз руйи ихтисоси 12.00.02 
- Хукуки конститутсионй; хухухи мурофиаи судии конститутсионй; 
танзими хукукии хокимияти махаллй

1. Диссертатсияи Мирзозода Шахриёр Мунавар ба мавзуи «Танзими 
хухухй-конститутсионй ва амалишавии хухухи шахе ба мехнат дар Чумхурии 
Тодикистон» бахшида шудааст. Дар таххихоти диссертатсионии мазкур 
тахлили хамадониба ва амики мафхум ва мохияти конститутсионии хухух ба 
мехнат, танзими хухухии ХУХУХ ба мехнат дар хонунгузории миллй ва 
санадхои байналмилалй, мавхеи ХУХУХ ба мехнат дар низоми хухуху 
озодихои инсон ва алохамандии он бо дигар хухуххои инсон, инчунин 
механизми амалигардонии хухухи конститутсионии шахе ба мехнат дар 
Чумхурии Тодикистон мавриди таххих харор дода шудданд. Диссертатсия ва 
автореферати пешниходшуда дихати дифо дар Шурой диссертстсионии 
6D.KOA-019 назди Донишгохи миллии Тодикистон мувофихат мекунад.

2. Мавзуъ ва мазмуни таххихи диссертатсионй бо шиносномаи ихтисоси 
12.00.02 - Хухухи конститутсионй; хухухи мурофиаи судии конститутсионй; 
танзими хухухии хокимияти махаллй мувофихат мекунад. Диссертатсияи 
Мирзозода Шахриёр Мунавар дар мавзуи «Танзими хухухй-конститутсионй 
ва амалишавии хухухи шахе ба мехнат дар Чумхурии Тодикистон» мубрам 
ба хисоб рафта, барои илми хухухи конститутсионй дар самти таъмини 
хухуххои конситутсионии шахе ба мехнат ахаммияти назариявй ва амалй 
дорад. Дар он ба таври муназзам масоили амалишавии хухухи 
конститутсионии хах шахе ба мехнат тибхи хонунгузории Чумхурии 
Тодикистон ва дигар масъалахои марбут ба мавзуи номбурда, мавриди 
омузиш харор дода шудааст.

3. Диссертант зимни омузиши мавзуъ 14 махолаи илмй, аз думла 7 
махола дар мадаллахои тахризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии 
назди Президента Чумхурии Тодикистон нашр намудааст, ки мазмуну 
мухтавои таххихотро инъикос мекунанд. Махолахои илмии интишорёфтаи 
муаллиф ва теъдоди маводи чопшуда ба талаботи бандхои 34 ва 35-и Тартиби 
додани дарадахои илмй мувофихат менамоянд.

4. Автореферати диссертатсия (гунаи тодикй ва руей) фарогири мазмуну 
мухтавои диссертатсия мебошад. Дар диссертатсияи Мирзозода Шахриёр 
Мунавар истифодаи мавод бидуни ишора ба муллиф ё маъхаз ба назар 
намерасад. Ин аз риоя шудани банди 37-и Тартиби додани дарадахои илмй 
гувохй медихад.

Таххихоти диссертатсионии мазкур аз мухаддима, ду боб, хулоса, 
тавсияхо оид ба истофодаи амалии натидахои таххихот ва руйхати адабиёт 
ташкил ёфта, дар асоси талаботи «Дастурамал оид ба тартиби 
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барасмиятдарории диссертатсиядо барои дарёфти дарадаи илмии номзади 
илм ва доктори илм, авторефератдо ва дигар маводи илмй (фармоиши раиси 
Комиссиям олии аттетстсионии назди Президента Чумдурии Тодикистон аз 
27 декабри соли 2024, №493)» тадия гардидааст.

Дар дисмати мудаддимаи диссертатсия муаллиф мубрамии мавзуъро 
асоснок карда, дарадаи таддцди мавзуи илмй, робитаи таддидот бо барномадо 
(лоидадо), мавзуъдои илмй, мадсади таддидот, вазифадои таддидот, объекта 
таддидот, мавзуи таддидот, асосдои назариявии таддидот, навгонии илмии 
таддидот, нуктадои ба димоя пешнидодшаванда, адаммияти назариявй ва 
амалии таддидот, дарадаи эътимоднокии натидадои таддидот, мутобидати 
диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмй, садми шахсии довталаби 
дарадаи илмй дар таддидот, тасвиб ва амалисозии натидадои диссертатсия, 
интишорот аз руйи мавзуи диссертатсия, сохтор ва хадми диссертатсияро 
тадлил ва баррасй намудааст.

Диссертатсия ба талаботи банди 31-33-и Тартиби додани дарададои 
илмй, ки бо Кдрори Хукумати Чумдурии Тодикистон аз 30-юми июни соли 
2021, тадти №267 тасдид шудааст, мувофид мебошад. Диссертатсия аз 
дониби муаллиф мустадилона навишта шуда, дорой мазмун ва мантиди 
ягонаи дохилй мебошад. Натида ва нуктадои илмии барои димоя 
пешнидодшуда садми шахсии муаллифи диссертатсияро нишон медиданд.

5. Эътимоднокии натидадои таддидот бо тадлилдо, озмоишдо, дуру стаи 
маълумотдо, дадми кофии маводи диссертатсия ва мадоладо собит карда 
шудааст. Хулосаву тавсиядо ба тадлили илмии натидадои таддидотдои 
назариявй ва амалй асос ёфтаанд.

6. Вобаста ба ин, комиссияи эксперта ба чунин хулоса омад, ки 
диссертатсияи Мирзозода Шадриёр Мунавар дар мавзуи «Танзими дудудй- 
конститутсионй ва амалишавии дудуди шахе ба меднат дар Чумдурии 
Тодикистон», барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмдои дудудшиноей аз 
руйи ихтисоси 12.00.02 - Хукуди донститутсионй; дудуди мурофиаи судии 
конститутсионй; танзими дудудии докимияти мадаллй пешнидод дар дан 
мумкин аст.

Комиссияи эксперта ба диссертатсияи Мирзозода Шадриёр Мунавар дар 
мавзуи «Танзими дудудй-конститутсионй ва амалишавии дудуди шахе ба 
меднат дар Чумдурии Тодикистон», барои дарёфти дарадаи илмии номзади 
илмдои дудудшиноей аз руйи ихтисоси 12.00.02 - Худуди конститутсионй; 
дудуди мурофиаи судии конститутсионй; танзими дудудии докимияти 
мадаллй дар асоси банди 60-и Тартиб додани дарададои илмй

КАРОР КАРД:
1. Диссертатсияи Мирзозода Шадриёр Мунавар дар мавзуи «Танзими 

дудудй-конститутсионй ва амалишавии дудуди шахе ба меднат дар Чумдурии 
Тодикистон», барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмдои дудудшиноей аз 
руйи ихтисоси 12.00.02 - Худуди конститутсионй; дудуди мурофиаи судии 
конститутсионй; танзими дудудии докимияти мадаллй дар Шурой 
диссертатсионии 6D.KOA-019 назди Донишгоди милли Тодикистон бо 
тариди овоздидии ошкоро ба димоя кабул карда шавад.
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2. Комиссияи экспертй мухаккикони зеринро, ки корхои илмй- 
тахкикотиашон ба ихтисоси 12.00.02 - Хукуки конститутсионй; хукуки 
мурофиаи судии конститутсионй; танзими хукукии хокимияти махаллй 
мувофик мекунад, ба хайси мукарризони расмй пешниход менамояд:

- Алимов Суробшо Юсуфшоевич — доктори илмхои хукукшиноей, 
профессори кафедраи фанхои давлатй-хукукии факултети хукукшиносии 
Донишгохи (Славянин) Тодикистон-Россия.

- Бобоев Анварбек Ходаевич - номзади илмхои хукукшиноей, сардори 
раёсати кадрхо ва корхои махсуси Донишгохи давлатии хукук, бизнес ва 
сиёсати Тодикистон, дотсенти кафедраи хукуки конститутсионии факултети 
хукукшиносии Донишгохи давлатии хукук, бизнес ва сиёсати Тодикистон

3. Ба хайси муассисаи пешбар Муассисаи давлатии таълимии 
«Академияи идоракунии давлатии назди Президенти Цумхурии Тодикистон» 
таъин карда шавад (ш. Душанбе).

4. Барои дойгир намудани эълон оид ба химояи диссертатсия дар 
сомонахои Донишгохи миллии Тодикистон ва Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президенти Чумхурии Тодикистон розигй дода шавад.

5. Барои ноли автореферат бо хукуки дастнавис (100 адад) ва ирсол 
гардидани он ба сурогахои таъиншуда идозат дода шавад.

Раиси комиссияи экспертй:
доктори ИЛМХОИ хукукшиноей, дотсент З.М. Соибов

Аъзоёни комиссияи экспертй:
доктори илмхои хукукшиноей И.1^. Миралиев

Ц. Саъдизоданомзади илмхои хукукшиноей

ев ва Ч. Саъдизода - ро

Э.Ш. Тавкиев

соли

Имзохои З.М. Соибо^ 
тасдик мекунам: 
Сардори Раёсати к 
корхои махсуси ДМ

.-йкта/

3


